Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo divites in fide, et hæredes regni, quod repromisit Deus diligentiibus se (*Jac. II, 5*)?

Spera in Domino, et fac bonitatem; et inhabita terram, et pasceris in divitiis ejus; delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (*Ps. XXXVI, 3, 4*). Tunc videbis, et affluet et mirabitur et dilatabitur cor tuum (*Isai. LX, 5*); tunc super Omnipotentem deliciis affluet (*Job XXII, 26*), ridebis; ingredieris in abundantia sepulchrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo (*Id., V, 22, 26*).

IV CONCLUSIO. — *Pro homine justo qui ex divite factus est pauper.*

SUMMARIVM. — *Excitat seipsum ad tolerantiam, comventionem sui status cum Christo Jesu, æstimatione patientiæ sanctorum, et necessitate sese subjiciendi voluntati Dei.*

Pauperes facti sumus nimis (*Ps. LXXVIII, 8*). Ecce Salvator tuus venit (*Isai. LXII, 11*): egenus factus est, cum esset dives (*II Cor. VIII, 9*).

Sit nomen Domini benedictum (*Ps. CXII, 2*): similis ero Altissimo (*Isai. XIV, 14*), similis Filio Dei (*Dan. III, 92*), gloria magna est sequi Dominum. (*Eccl. XXIII, 38*).

Ecce, beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Job audistis (*Jac. V, 11*); scidit vestimenta sua, et tonso capite, corruens in terram adoravit, et dixit: Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc: Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est (*Job I, 20-22*).

Similiter facies (*Eccl. II, 13*). Ecce, beatificamus eos qui sustinuerunt, (*II Cor. VIII, 2*) quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum (*Onze*.)

fuit, et altissima paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum.

Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei (Luc. VI, 20); nam et rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam. Beati (Heb. X, 34).

Vade, et tu fac similiter, (Luc. X, 37) et beatus eris (Id., XIV, 14).

Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt (Eccli. XI, 14). Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus (Job II, 10)? Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus in ore meo: in Domino laudabitur anima mea (Ps. XXXIII, 2, 3) (1).

V CONCLUSIO. — *Pro religioso qui profitetur paupertatem evangelicam.*

SUMMARIUM. — *Benedicit Deo, quod sibi aperuerit mysterium voluntariæ paupertatis, quæ relinquit omnia propter illum, illius solum eget, et omnia recuperat in illo.*

Ecce, rex tuus venit tibi (Math. XXI, 5), et ipse pauper (Zach. IX, 9).

Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (Ps. XL, 2); scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis (II Cor. VIII, 9).

Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (Col. II, 3), in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi.

Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum. Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non eges (Ps. XV, 7, 2): et nullius ego (Apoc. III, 17).

Relinquimus omnia, et secuti sumus te (Math. XIX, 27), ut divitiis computaremus hoc (Tob. V, 25).

Ego sum pauper, et nullius ego (Ps. LXXVIII, 50); quid enim mihi est in celo? et a te quid volui super terram (Ps. LXXII, 25)?

Quæ fuerunt mihi lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta, propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam (Philip. III, 7, 8): et divitiis nihil esse duxi in comparatione illius (Sap. VII, 8).

Ego sum pauper, et nullius ego; mihi enim vivere Christus, et mori lucrum (Philip. I, 21). Dominus pars hereditatis meæ: tu es qui restitues hereditatem meam mihi (Ps. XV, 5).

Quanta fecit animæ meæ (Ps. LXV, 16)!

Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus quæ reddidit nobis Dominus (Isai. LXIII, 7).

Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et domus patris mei: crescere me fecit Deus in terra paupertatis meæ (Gen. XLI, 51, 52). Anima mea exultabit in Domino, et delectabitur super salutari

suo (Ps. XXXIV, 9): quoniam Dominus Deus Israel ipse est possessio ejus (Josue XIII, 53). Repletus sum consolatione, superabundo gaudio (II Cor. VII, 4): habeo omnia, et abundo: repletus sum (Philip. IV, 18): Dominus enim ipse est hæreditas (Deut. XVIII, 2).

VI CONCLUSIO. — *Pro homine divite et avaro.*

SUMMARIUM. — *Agnoscit inutilitatem omnium laborum avaritiæ, justum timorem judicii sustinendi cum Jesu paupere, futurum tum dolorem ex defectu honorum operum, et impotentiam ad ea supplenda, unde concludit uti se debere suis bonis juxta leges justitiæ et charitatis. Hanc a Deo effugiat gratiam sine qua semimine divitem esse sibi persuadet.*

Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram: hæc dicit Dominus ad me (Isai. LXVIII, 4).

Dives effectus sum, inventi idolum mihi (Osee XII, 8).

Quid proderit homini de universo labore suo, et afflictione spiritus, qui sub sole cruciatus est (Eccli. II, 22)? sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic revertetur et nihil auferet secum de labore suo (Id., V, 14)? Quid proderit homini, si lucretur mundum totum, et detrimentum animæ suæ faciat? aut quid dabit homo commutationis pro anima sua (Marc. VIII, 36, 37)?

Cui laboro, et fraudo animam meam bonis (Eccli. IV, 8)? Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te, quæ autem parasti, cujus erunt (Luc. XII, 20)?

Quid faciam cum surrexerit ad judicandum Deus? et cum quæserit, quid respondebo illi (Job XXI, 14)?

Egenus factus est, cum esset dives: Quid respondebo illi (II Cor., VII, 19)?

Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledicti, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Quid faciam cum surrexerit ad judicandum Deus (I Cor. VI, 9, 10).

Tunc dicit his, qui a sinistris erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus; esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitiivi et non dedistis mihi potum: hospes eram, et non collegistis me: nudus, et non cooperuistis me: infirmus, et in carcere, et non visitastis me. Quid respondebo illi? quid... Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis: quandiu non fecistis uni de minoribus, nec mihi fecistis (Math. XXV, 41-45).

Quid faciam? quis me liberabit (Rom. VII, 24)?

Quid dabit homo commutationis pro anima sua (Marc. VIII, 37)?

Frater non redimit; redimet homo? Non dabit Deo placationem suam; et pretium redemptionis animæ suæ (Ps. XLVIII, 8, 9). Non proderunt divitiæ in die ultionis: justitia autem liberabit a morte (Prov. XI,

(1) Huic conclusioni potest addi tertia.

4), misericordia liberabit (*Eccli. XL, 24*).

Redemptio animæ viri, divitiæ suæ (*Prov. XIII, 8*): cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua (*Job II, 4*).

Peccata tua elemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum (*Dan. IV, 24*).

Vere ego peccavi Domino Deo Israel (*Jos. VII, 20*); ecce, dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus: et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum (*Luc. XIX, 8*).

Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum: inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam (*Ps. CXVIII, 35, 36*): gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mihi omnis injustitia; bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti (*Ibid., 133*).

Benedictio Domini dives facit (*Prov. X, 22*). Est quasi dives, cum nihil habeat, et est quasi pauper, cum in multis divitis sit (*Id., XIII, 7*): sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives (*Luc. XII, 21*).

Ubi non est scientia animæ, non est bonum (*Prov. XIX, 2*).

VII CONCLUSIO.—*Pro peccatore qui ex divite factus est pauper.*

SUMMARIUM. — *Habet pro pœna a Deo sibi inflicta paupertatem suam: cujus miseriam persentit: simul et pro ratione bene sperandi de Deo qui noluit eum funditus perdere, revertendi ad eum per pœnitentiam, et feliciter vivendi in ejus possessione.*

Manus Domini tetigit me (*Job XIX, 21*). Egestas a Domino in domo impij (*Prov. III, 33*); ego ille quondam opulentus, repente contritus sum (*Job XVI, 15*). Ecce manus Domini super te (*Act. XIII, 11*), eo quod non servieris Domino Deo tuo in gaudio, cordisque lætitia, propter rerum omnium abundantiam (*Deut. XXVIII, 47*).

Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis ejus: me minavit, et adduxit in tenebras, et non in lucem; circumdedit me felle et labore; in tenebrosis collocavit me, quasi mortuos sempiternos; factus sum in derisum omni populo, canticum eorum tota die; replevit me amaritudinibus, inebriavit me absinthio.

Hæc recolens in corde meo, ideo sperabo. Misericordiæ Domini quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus. *Pars mea Dominus*, dixit anima mea: propterea expectabo eum. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum. Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei: quia non repellit in sempiternum Dominus; quia si abiecit, et miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum. Scrutemur vias nostras, et queramus, et revertamur ad Dominum; levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in

cœlos: nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus (*Thr. III, 1, 2, 5, 6, 14, 15, 21, 22, 24-26, 31, 32, 40-42*). Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo: verumtamen vias meas in conspectu ejus arguam: et ipse erit Salvator meus (*Job XIII, 15, 16*).

Pars mea Dominus. Dives sum (*Apoc. III, 17*), Dives et felix magis quam principio (*Job XXI, 25; XLII, 12*).

VIII CONCLUSIO.—*Pro homine peccatore et paupere.*

SUMMARIUM. — *Exprobrat ipse sibi vitæ suæ depravationem, ejusdem miseriam animo repræsentat, et ad illam querit remedium in pœnitentia et patientia.*

Pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, judicium Dei sui (*Jerem. V, 4*).

Vere et tu ex illis es (*Matth. XXVI, 75*); es miser et miserabilis, et pauper (*Apoc. III, 17*): tui vero oculi et cor ad avaritiam, et ad sanguinem innocentium fundendum, et ad calumniam, et ad cursum mali operis (*Jer. XXII, 17*). Si videbas furem, curresbas cum eo: et cum adulteris portionem tuam ponebas (*Ps. XLIX, 48*).

Væ misero mihi (*Jerem. XLV, 5*)! in domo mea non est panis (*Isai. III, 7*): non est Deus mecum (*Dent. XXXI, 17*). Repleta est malis anima mea: et vita mea inferno appropinquavit (*Ps. LXXXVII, 4*).

Quid habet pauper, nisi ut pergat illuc ubi est vita (*Eccle. VI, 8*)? et vita mea inferno appropinquavit.

Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum (*Eccle. X, 55*): et Deum non timeo, neque hominem revereor (*Luc. XVIII, 4*).

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth. V, 3*): et vita mea inferno appropinquavit.

Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia: et nequissima paupertas in ore impij (*Eccle. XIII, 50*): propter cordis inopiam perdet animam suam (*Prov. VI, 32*).

Vita mea inferno appropinquavit.

Pœnitentiam age (*Act. VIII, 22*).

Crede Deo, et recuperabit te (*Eccle. II, 6*). Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hæredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se (*Jac. II, 5*)? Hæc dicit Dominus redemptor tuus: Elegi te in camino paupertatis (*Isai. XLVIII, 47, 48*), in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe (*Eccle. II, 4*); dirige viam tuam, et spera in illum; serva timorem illius, et in illo veterasce (*Id., 6*). Parcet pauperiet inopi, et animas pauperum salvas faciet (*Ps. LXXI, 15*).

Portio mea, Domine, dixi, custodire legem tuam. Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et justificationes tuas doce me: lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa (*Ps. CXVIII, 57, 124, 162*).

TRES MEDITATIONES DE HUMILITATE.

PRIMA MEDITATIO.

De necessitate humilitatis.

PRIMUM PUNCTUM. — Prima ratio hujus necessitatis.
Doctrina Christi.

Jesus declarat humilitatis necessitatem ad salutem.— Homines elati, superbi, sine pace, immites, sine benignitate, tumidi (II *Tim.* III, 2-4), inclinate aurem vestram, et venite ad me : audite, et vivet anima vestra (*Isai.* LV, 3).

Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum (*Matth.* XVIII, 3). Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos; talium est enim regnum cœlorum. Amen dico vobis : quisquis non receperit regnum Dei sicut parvulus, non intrabit in illud (*Marc.* X, 14, 15).

Arrogantiam et superbiam detestor (*Prov.* VIII, 13). Initium superbiæ hominis, apostatare a Deo : quoniam ab eo, qui fecit illum, recessit cor ejus (*Eccli.* X, 14, 15). Propter quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jac.* IV, 6) : omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc.* XIV, 11).

Hæc est via, ambulate in ea (*Isai.* XXX, 21).

Sentit homo ejus difficultatem simul et desiderium. — Magister bone (*Matth.* XIX, 16), quidnam est hoc? quænam doctrina hæc nova (*Marc.* I, 27)? quoniam omne quod est in mundo, est superbia vitæ (I *Joan.* II, 16) : cuncta subjacent vanitati (*Eccl.* III, 19). Dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei (*Joan.* XII, 45) : et abominatio est superbo humilitas (*Eccl.* XIII, 24).

Domine, doce me justificationes tuas : concupivit anima mea desiderare justificationes tuas. Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo; amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum (*Ps.* CXVIII, 12, 20, 34, 39).

II PUNCTUM. — Secunda ratio.

Exemplum Christi.

SUMMARIIUM. — *Jesus excitat homines exemplo suo ad humilitatis amorem et pacem : eisdemque sui exempli vim evidenti ratione inculcat. Homo vividam humilitatis Christi imaginem exprimit ex omni ejus vita; hoc vero humilitatis exemplar intuens suam omnem superbiam recognoscit et damnat in seipso, in bonis vitæ, in peccatis suis, in dotibus quibuslibet, detestaturque ex animo humili et contrito.*

Discite a me quia mitis sum et humilis corde (*Matth.* XI, 29). Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare (*Id.*, XX, 28). Non quæro voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (*Joan.* V, 30); ego non quæro gloriam meam; est qui quærat et judicet (*Id.*, VIII, 50); pauper sum ego, et in laboribus a ju-

ventute mea (*Ps.* LXXXVII, 16); ego sum vermis, et non homo : opprobrium hominum, et abjectio plebis. Omnes videntes me, deriserunt me (*Ps.* XXI, 7, 8) : posuerunt me abominationem sibi (*Ps.* LXXXVII, 9) : operuit confusio faciem meam (*Ps.* LXVIII, 8); cum his qui oderunt pacem, eram pacificus : cum loquebar illis, impugnabant me gratis (*Ps.* CXIX, 7). Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones (*Ps.* XXXVII, 13) : humiliatus sum usquequaque (*Ps.* CXVIII, 107).

Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Vos vocatis me, Magister, et Domine : et bene dicitis; sum etenim (*Joan.* XIII, 13). Non est discipulus super magistrum : perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus (*Luc.* VI, 40). Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis. Amen, amen dico vobis : Non est servus major Domino suo : neque apostolus major est eo, qui misit illum. Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea (*Joan.* XIII, 15-17). Reges Gentium dominantur eorum : et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur; vos autem non sic : sed qui major est in vobis, fiat sicut minor : et qui præcessor est, sicut ministrator. Nam qui major est, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? ego autem in medio vestram sum, sicut qui ministrat (*Luc.* XXII, 25-27). Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus major Domino suo (*Joan.* XV, 20) : ego autem humiliatus sum nimis (*Ps.* CXV, 10), Dominus et Magister (*Joan.* XIII, 14); humiliamini igitur (I *Pet.* V, 6).

Homines superbi (II *Tim.* III, 2), ecce Deus vester, ecce Dominus Deus (*Isai.* XL, 9, 10) : recogitate eum (*Heb.* XII, 3).

Recogitabo.

Ecce Deus noster (*Isai.* XXXVIII, 15; XXV, 9) : quam angeli minoratus est (*Heb.* II, 9) : Verbum caro factum est (*Joan.* I, 14), est Filius Mariæ (*Marc.* VI, 3). Cum natus esset (*Matth.* II, 1), pannis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio : et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus, Jesus. Tulcrunt eum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino : et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilæam, in civitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat, et confortabatur, plenus sapientia, et erat subditus illis (*Luc.* II, 7, 21, 22, 39, 40, 51) : qui eum in forma Dei esset, non rapinam arbitraturs esse se æqualem Deo : sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philip.* II, 6, 7).

Baptizatus est a Joanne in Jordane (*Marc.* I, 9), in similitudinem carnis peccati (*Rom.* VIII, 3) : putabatur filius Joseph (*Luc.* III, 23), homo vorax et pota-

tor vini, publicanorum et peccatorum amicus (*Math.* XI, 19).

Cum sceleratis reputatus est (*Isai.* LIII, 12), qui pertransiit beneficiendo, et sanando omnes oppressos a diabolo (*Act.* X, 58); qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Pet.* II, 22); qui non noverat peccatum (*II Cor.* V, 21); qui cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem judicanti se injuste (*I Pet.* II, 23).

Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip.* II, 8); proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta (*Heb.* XII, 2).

Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est (Exod. XXV, 40); si ignoras te, inspice exemplar (Cant. I, 7).

Tu quis es (*Joan.* I, 19)?

Vir vanus (*Job* XI, 12),

Universa vanitas (*Ps.* XXXVIII, 6),

Homo vanitati similis (*Ps.* CXLII, 4):

Qui sibi videbatur etiam fluctibus maris imperare, supra humanum modum superbia repletus, et montium altitudines in statera appendere (*II Mac.* IX, 8).

Tu quis es?

Inspice: Quid superbit terra et cinis (*Eccli.* X, 9)? humiliatio tua in medio tui (*Mich.* VI, 14): non est creata hominibus superbia (*Eccli.* X, 22).

Inspice: Quid te elevat cor tuum (*Job* XV, 12)? omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri (*Isai.* XL, 6). Quid profuit superbia? aut divitiarum jaectantia quid contulit? omnia illa tanquam umbra (*Sap.* V, 8, 9).

Inspice: Quid gloriaris in malitia (*Ps.* LI, 5)? infixus in limo profundi (*Ps.* LXVIII, 5), comparatus jumentis insipientibus, et similis factus illis (*Ps.* XLVIII, 13)?

Inspice: Quid tunc contra Deum spiritus tuus (*Job* XV, 15)? Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis (*I Cor.* IV, 7).

Et ideo humiliemus illi animas nostras, et in spiritu constituti humiliati, servientes illi, dicamus, *Grates Domino*, ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam: ut sicut conturbatum est cor nostrum in superbia, ita etiam de nostra humilitate gloriemur (*Judith* VIII, 16, 17).

¶ *Dicamus Domino:* Peccavimus (*II Esd.* I, 6, 7), vanitate seducti sumus: cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias (*Ps.* L, 19). Confundantur superbi (*Ps.* CXVIII, 78): sed in animo contrito et spiritu humilitatis suscipiamur (*Dan.* III, 39).

II MEDITATIO.

De praxi humilitatis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Regulae humilitatis.*

SUMMARYUM. — *Homo persuasus exemplo et doctrina Christi, solidam sibi proponit humilitatis praxim*

erga Deum, erga proximum, in fide, in scientia, in bonis operibus, in iis quæ spectant ad divitias et honores, in afflictionibus, erga inimicos, in cogitationibus, verbis, et actionibus et in officiis humanæ societatis.

Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi monstratum est (Exod. XXV, 40).

Magister est (*Math.* XXIII, 10): Tu discipulus (*Joan.* IX, 28).

Dominus est (*Math.* XII, 8): Ego sum servus (*II Reg.* IX, 2).

Noster autem Dominus, Deus est (*II Par.* XIII, 10): Nihil sum (*II Cor.* XII, 11).

Non est sanctus, ut est Dominus (*I Reg.* II, 2): Homo peccator sum.

Non est discipulus super magistrum (*Luc.* V, 8; VI, 40).

Non est servus major Domino suo (*Joan.* XV, 20).

Major Deus homine (*Job* XXXIII, 12).

Humiliavit semetipsum (*Philip.* II, 8): humilia te (*Eccli.* III, 20).

Justum est et æquum (*Col.* IV, 1): ero humilis (*II Reg.* VI, 22), sequar paulatim vestigia ejus (*Gen.* XXXIII, 14), nec contradicam sermonibus Sancti (*Job* VI, 10).

Inspice et fac. Humilia te in omnibus (*Eccli.* III, 20).

Subditus esto Domino (Ps. XXXVI, 7). Hæc dicit Dominus: Non glorietur sapientis in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis: sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me: quia ego sum Dominus qui facio misericordiam, et judicium, et justitiam in terra; hæc enim placeant mihi (*Jer.* IX, 23, 24).

Subditus esto Domino, omni humanæ creaturæ propter Deum (*I Pet.* II, 13): congregationi pauperum affabilem te facito; presbytero humilia animam tuam, et magno humilia caput tuum (*Eccli.* IV, 7): quia sic est voluntas Dei (*I Pet.* II, 15).

Tu fide stas: noli altum sapere, sed time (*Rom.* XI, 20).

De ligno scientiæ boni et mali ne comedas (*Gen.* II, 17): scientia inflat. Si quis se existimat scire aliquid (*I Cor.* VIII, 1, 2), nondum cognovit quemadmodum oporteat cum scire. *Humilia valde spiritum tuum:* altiora te ne quassieris, et fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus; non est enim tibi necessarium, ea quæ abscondita sunt, videre oculis tuis. In supervacuis rebus noli scrutari multipliciter, et in pluribus operibus ejus non eris curiosus; plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. Multos quoque supplantavit suspicio illorum, et in vanitate detinuit sensus illorum (*Eccli.* VII, 19; III, 22-26). Stultas et sine disciplina questiones devita: sciens quia generant lites. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati (*II Tim.* II, 23-25). *Humilia valde spiritum tuum*

Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypoerite faciunt in synagogis, et in vicis, ut honorificentur ab hominibus: te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: ut sit eleemosyna tua in abscondito: et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito: et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris ab hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito: et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi (*Math. VI, 2-4, 6, 17, 18*).

Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua (*Ps. XXXVI, 7*); noli laborare ut dileris: sed prudentiæ tuæ pone modum (*Prov. XXIII, 4*); noli frustra extollis vanis spebus (*II Mac. VII, 34*); noli quærere a Domino ducatum, neque a rege cathedram honoris (*Eccli. VII, 4*). Rectorem te posuerunt? noli extolli: esto in illis quasi unus ex ipsis (*Id., XXXII, 1*), sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare (*Math. XX, 28*). Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam: quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur (*Eccli. III, 20, 24*).

Quem diligit Dominus, corripit (*Prov. III, 12*); prepara animam tuam ad tentationem: deprime cor tuum: omne quod tibi applicum fuerit, accipe, et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe; quoniam in igne probatur aurum et argentum, homines vero receptibiles in camino humiliationis, (*Eccli. II, 1, 2, 4, 5*). Humiliare Deo, et expecta manus ejus (*Id., XIII, 9*).

Ne dicas: Reddam malum (*Prov. XX, 22*): sed vince in bono malum (*Rom. XII, 21*), cum omni humilitate et mansuetudine (*Ephes. IV, 2*). Jesus dicebat: Pater dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt (*Luc. XXII, 34*): pro transgressoribus rogavit (*Isai. LIII, 12*); memento omnis mansuetudinis ejus (*Ps. CXXXI, 1*).

Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas; in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio (*Tob. IV, 14*). Laudet te alienus, et non os tuum: extraneus, et non labia tua (*Prov. XXVII, 2*); non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat (*II Cor. X, 18*). Ne sis sapiens apud temetipsum (*Prov. III, 7*); nam si quis existimat, se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (*Gal. VI, 3*). Non te extollas in cogitatione animæ tuæ; noli extollere te in faciendo opere tuo: in mansuetudine serva animam tuam: in mansuetudine opera tua perfice (*Eccli. VI, 2; X, 29, 31; III, 19*).

Quam bonum, et quam jucundum, habitare fratres in unum (*Ps. CXXXII, 1*). Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes: sed per charitatem spiritus servite invicem (*Gal. V, 26, 15*), honore invicem prævenientes, idipsum iuvicem sentientes: non alta sapientes: sed humilibus

consentientes, si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (*Rom. XII, 10, 16, 18*): nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes; non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum; hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui humiliavit semetipsum (*Philip. II, 3-6, 8*), vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus (*I Pet. II, 22*).

Qui facit hæc, non movebitur in æternum (*Ps. XIV, 5*). Omnia facito secundum exemplar quod tibi ostensum est (*Hebr. VIII, 5*). *Humilia te in omnibus.*

II PUNCTUM. — *Oratio ad Jesum humilem, cui seæ homo imitatorem offert.*

SUMMARY. — *Gratiarum actio pro accepto spiritu humilitatis: ejusdem conservandi desiderium, et illum redigendi ad præcise propositum firmum usque ad contemnendum contemptum mundi.*

Jesu præceptor (*Luc. XVII, 13*), mitis et humilis corde (*Math. XI, 29*), obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. II, 8*). Rex meus (*Ps. V, 5*), exemplum meum (*Zach. XIII, 5*), quam dulcisa faucibus meis eloquia tua (*Ps. CXVIII, 403*)! posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam; arrogantiam et superbiam detestor (*Prov. XXIV, 32; VIII, 15*): scio et humiliari (*Philip. IV, 12*). Bonum mihi quia humiliasti me (*Ps. CXVIII, 71*)!

Confirma hoc, Deus, quod operatus es (*Ps. LXVII, 29*): Averte oculos meos, ne videam vanitatem: in via tua vivifica me; gressus meos dirige secundum eloquium tuum (*Ps. CXVIII, 57, 153*): non veniat mihi pes superbiæ: et manus peccatoris non moveat me (*Ps. XXXV, 12*); memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti (*Ps. CXVIII, 49*). *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos; tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde: et invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Math. XI, 28-30*). Hoc me consolata est in humilitate mea.

Adolescentulus sum ego, et contemptus (*Ps. CXVIII, 50, 141, 71*): bonum mihi (*II Rey. VI, 22*) *Vilior fiam, plusquam factus sum: et ero humilis in oculis meis: et respondebo exprobrantibus mihi.*

Et respondebo: Priusquam humiliarer, ego deliqui (*Ps. CXVIII, 42, 67*);

Et respondebo: Melius est humiliari cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis (*Prov. XVI, 19*).

Et respondebo: Volui (*Ps. XXXIX, 9*): elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum (*Ps. LXXXIII, 3*).

Ero humilis in oculis meis, et respondebo exprobrantibus mihi: Humiliavit semetipsum (*Philip. II, 8*): non est servus major Domino suo (*Joan. XV, 20*); gloria magna est sequi Dominum (*Eccli. XXXII, 58*). Proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet (*Hebr. XII, 2*).

Visor *fiám plusquam factus sum* (Eccl. LI, 24), et non confundar; et in hoc gaudeo, sed et gaudebo; Et respondebo *exprobrantibus mihi*: Scio quia hoc mihi proveniet ad salutem (Philip. I, 18, 19), gloriosior apparebo (II Reg. VI, 22);

Et respondebo: quia speravi in sermonibus tuis (Ps. CXVIII, 42): quia omnis qui se exallat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. XVIII, 14).

III MEDITATIO.

Humilis animæ canticum.

PRIMUM PUNCTUM. — *Superbiæ humiliatio.*

SUMMARYUM. — *Profligata superbia, in Lucifero, in Adamo, in gigantibus tempore diluivi, in ædificatoribus turris Babel, in Pharaone, in Nabuchodonosore, in Baltasare, in Amano, in Antiocho, in Herode. Hinc arguitur justa causa quam superbi omnes habent timendi similis exitus; cum et ipsi testes sint talium pœnarum multis aliis a Deo sæpe inflictarum, donec tota superbia pereat æternum in die magna Domini; ut autem destruatür ante hanc diem desiderat anima humilis ad gloriam Dei et salutem horum peccatorum.*

Væ coronæ superbiæ: pedibus conculcabitur corona superbiæ (Is. XXVIII, 1, 3).

Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem (Luc X, 18): ipse est rex super universos filios superbiæ (Job XLI, 25). Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui dicebas in corde tuo: In cœlum ascendam, super astra Dei exaltabo solum meum, similis ero Altissimo: detracta est ad inferos superbia tua (Is. XIV, 12-14, 11).

Adam, ubi es?

Dixit serpens ad mulierem: Eritis sicut dii. Vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile; et tulit de fructu illius, et comedit: deditque viro suo, qui comedit. Et emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est (Gen. III, 9, 4, 6, 25).

Non exoraverunt peccatis suis antiqui gigantes, qui destructi sunt confidentes suæ virtuti (Eccl. XVI, 8). Cum perirent superbi gigantes, spes orbis terrarum ad ratem confugiens, remisit seculo semen natiuitatis, quæ nutu tuo erat gubernata (Sap. XIV, 6): ab his divisæ sunt gentes in terra post diluuium.

Erat autem terra labii unius. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat ad cœlum: et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras. Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, quam ædificabant filii Adam, et dixit: Confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui. Et cessaverunt ædificare civitatem; et idcirco vocatum est nomen ejus Babel, quia ibi confusum est labium universæ terræ (Gen. X, 32; XI, 3-9).

Væ coronæ superbiæ. Deus superbis resistit (I Pet. V, 5), nec superbi ab initio placuerunt (Judith IX,

16), et non placebunt ei. *Pedibus conculcabitur corona superbiæ* (Osee IX, 4).

Cantemus Domino; gloriose enim magnificatus est. Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine, et in multitudine gloriæ tuæ deposuisti adversarios tuos.

Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus, et dimittam Israel? Nescio Dominum (Exod. XV, 1, 6, 7; V, 3, 4), ait rex Ægypti. Ingressus est eques Pharo cum curribus et equitibus ejus in mare: et reducti super eos Dominus aquas maris; submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus; equum et ascensorem dejecit in mare (Id., XV, 19, 10, 1).

Deus altissimus regnum et magnificentiam, gloriam et honorem dedit Nabuchodonosor; elevatum est cor ejus, et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam: depositus est de solio regni sui, et gloria ejus ablata est; et a filiis hominum ejectus est, sed et cor ejus cum bestiis positum est, et cum onagris erat habitatio ejus: fœnum quoque ut hos comedeat.

Tu quoque filius ejus Baltasar, non humiliasti cor tuum, cum scires hæc omnia: sed adversum dominatorem cœli elevatus es; idcirco numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud: appensus es in statera, et inventus es minus habens; divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis (Dan. V, 18, 20-24, 26-28).

Abominatio Domini est omnis arrogans: etiamsi manus ad manum fuerit, non est innocens (Prov. XVI, 5). Quis resistit ei, et pacem habuit? (Job IX, 4).

Suspensus est Aman in patibulo, quod paraverat Mardochæo (Esth. VII, 10).

Antiochus cœpit ex gravi superbia deductus, ad agnitionem sui venire, divina admonitus plaga, per momenta singula doloribus suis augmenta capientibus. Cum nec ipse jam fœtorem suum ferre posset, ita ait: Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire; orabat autem hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus (II Macc. IX, 1, 11-15).

Herodes vestitus veste regia, sedit pro tribunali, et concionabatur; populus autem acclamabat: Dei voces, et non hominis. Confestim autem percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo: et consumptus a vermibus, expiravit (Act. XII, 21-25).

Væ coronæ superbiæ. Pedibus conculcabitur corona superbiæ.

Et quid adhuc dicam? (Hebr. XI, 32.)

Quis non timebit? (Amos III, 8.)

Dominus exercituum cogitavit hoc ut detraheret superbiam omnis gloriæ, et ad ignominiam deduceret omnes inclytos terræ. Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes (Is. XXIII, 9; V, 21); væ qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ: optimates capita populorum, ingredientes pompatice domum Israel (Amos VI, 1).

Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriantes. Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt ro-

bore (I Reg. II, 3, 4). Dispersit superbos mente cordis sui; deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles; esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes (Luc. I, 51-55).

Ipse enim novit hominum vanitatem, et videns iniquitatem, nonne considerat? Apud ipsum est fortitudo et sapientia. Adducit consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem; balteum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum; ducit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat: commutans labia veracium, et doctrinam senum auferens. Effundit despectionem super principes, eos, qui oppressi fuerant revelans; revelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis; multiplicat gentes, et perdit eas, et subversas in integrum restituit; immutat eor principum populi terræ: et decipit eos, ut frustra incendant per inivium. Palpabant quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios (Job XI, 14; XII, 16-25).

Ecece omnia hæc vidit oculus meus, et audivit auris mea, et intellexi singula (Id., XIII, 2).

Væ coronæ superbiæ. Pedibus conculcabitur corona superbiæ: quia dies Domini exercituum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogantem, et humiliabitur; et super omnes cedros Libani sublimis et erectas, et super omnes quercus Basan, et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos, et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitum, et super omnes naves Tharsis, et super omne quod visu pulchrum est; et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illa (Is. II, 12-17).

Exaltare Domine in virtute tua (Ps. XX, 14), festina tempus (Eccli. XXXVI, 10): superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Leva manus tuas in superbiis eorum (Ps. LXXIII, 23, 5), ut cognoscant, quia non est Deus nisi tu, et enarrent magna tua, ut videant potentiam tuam, ut cognoscat te, sicut et nos cognovimus; contere caput principum inimicorum, dicentium: Non est alius præter nos, ut cognoscat, quia non est Deus nisi tu (Eccli. XXXVI, 2, 3, 5, 12); disperge superbos in furore tuo: et respiciens, omnem arrogantem humilia; respice cunctos superbos, et confunde eos, et contere impios in loco suo (Job XL, 6, 7); imple facies eorum ignominia: et quaerent nomen tuum, Domine. Erubescant, et conturbentur, et cognoscant quia nomen tibi Dominus: tu solus altissimus in omni terra (Ps. LXXXII, 17-19).

Viri superbi (Jer. XLIII, 2), subditi ergo estote Deo: humiliamini in conspectu Domini (Jac. IV, 7, 10): humiliamini sub potenti manu Dei (I Pet. V, 6); iustum est subditum esse Deo (II Mac. IX, 12).

II PUNCTUM. — Humilitatis exaltatio.

SUMMARIVM. — *Quantus quantus est Deus, ab humilitate honoratur et ab ea sola potest honorari. In ea Deus*

*sibi complacuit in primis, adeo ut ipse Dei Filius eam dilexerit elegeritque, ut suis cohonestaretur exinani-
tionibus; illi debeat suæ humanitatis gloriam; eam-
demque habuerit quasi regulam spei quæ habetur de
eterna gloria.*

Benedicite, sancti et humiles corde, Domino (Dan. III, 87), quoniam Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram (Ps. XLVI, 3); quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur (Eccli. III, 21). Nolite timere, pusillus grex (Luc. XII, 32): exaltate illum quantum potestis; major est enim omni laude, et ab humilibus honoratur (Eccli. XLIII, 33). Laudate pueri Dominum (Ps. CXII, 1), linguas infantium fecit disertas (Sap. X, 21). Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra (Ps. VIII, 2, 3)! Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, nec superbi ab initio placuerunt tibi: sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio (Judith IX, 16).

Benedicite, sancti et humiles corde, Domino, qui in altis habitat, et humilia respicit in cælo et in terra; suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem: ut collocet eum cum principibus, eor principibus populi sui; qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum lætantem (Ps. CXII, 5-9). In sancto habitans, et eum contrito et humili spiritu: ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum (Isai. LVII, 15). Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. IV, 6).

Dicit Dominus: Ad quem respiciam, nisi ad pauperem et contritum spiritu, et trementem sermones meos (Is. LXVI, 2)? Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret: ut non gloriaretur omnis caro in conspectu ejus. Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio: ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. I, 26-31).

Benedicite, sancti et humiles corde, Domino: quia respexit humilitatem (Luc. I, 48), et omnium Dominus dilexit illum (Sap. VIII, 3); Inclinavit cælos et descendit (Ps. XVII, 10); Verbum caro factum est (Joan. I, 14); Homo, homo natus est (Ps. LXXXVI, 5); semetipsum exinanivit formam servi accipiens: humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Respexit humilitatem (Philip. II, 7, 8), et in tantum dilexit eam (Gen. XXIV, 67).

Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernotum (Philip. II, 9-11); et omnis lingua confit-

teatur, quia *Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.*

Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris ; Dominus Jesus Christus pauper (Zach. IX, 9), mansuetus (Math. XXI, 5), humilis corde (Id., XI, 29), audiant mansueti, et lætentur (Ps. XXXIII, 5) ; videant pauperes, et lætentur (Ps. LXVIII, 35).

Quia igitur humiliatus est (III Reg. XXI, 29) : humilicium illi animas nostras (Judith VIII, 16), et conregnabimus (II Tim. II, 12).

Quia igitur humiliatus est : humiles spiritu salvabit (Ps. XXXIII, 19).

Quia igitur humiliatus est : de nostra humilitate gloriamur (Judith VIII, 17).

Quia igitur humiliatus est : beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum ; beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Math. V, 3, 4). Nolite timere, pusillus grex : quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum (Luc. XII, 32).

Superbum sequitur humilitas : et humilem spiritu suscipiet gloria. Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia (Prov. XXIX, 25, XI, 2) : ubi autem est humilitas, ibi et sapientia ; quia omnis qui se exultat, humiliabitur ; et qui se humiliat, exaltabitur (Luc XIV, 11).

HUJUS CANTICI CONCLUSIO.

SUMMARIIUM.—*Devolet se anima humilis glorie Dei cum hominibus qui vere sunt humiles spiritu.*

Benedicte, sancti et humiles corde, Domino ; ma-

gnificate Dominum mecum, et exaltetis nomen ejus in idipsum (Ps. XXXIII, 4).

Nos stulti propter Christum, nos infirmi, nos ignobiles, tanquam purgamenta hujus mundi facti (I Cor. IV, 10, 15) ; nam et tales quærît, qui adoret eum (Joan. IV, 32).

Regi seculorum immortalis, invisibili, soli Deo honor et gloria (I Tim. I, 17).

Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, super misericordia tua et veritate tua (Ps. CXII, 1, 9, 10).

Non nobis, Domine, da gloriam ; nos enim quid sumus ? (Exod. XVI, 8). Nos mortales sumus (Act. XIV, 14), pulvis sumus (Ps. CII, 14), servi inutiles sumus. Sed nomini tuo da gloriam (Luc. XVII, 10) ; quia nomen tibi Dominus : tu solus altissimus in omni terra (Ps. LXXXII, 19). Quoniam magnus es tu, et faciens mirabilia : tu es Deus solus (Ps. LXXXV, 10), omnium creator, terribilis et fortis, justus et misericors, qui solus es bonus rex, solus præstans, solus justus, et omnipotens, et æternus.

Nomini tuo da gloriam super misericordia tua et veritate tua (II Mac. I, 24, 25).

Tibi, Domine, justitia : nobis autem confusio faciei ; Domine, nobis confusio faciei : tibi autem Domino Deo nostro misericordia ; *Nomini tuo da gloriam (Dan. IX, 7-9), magno nomini tuo (Jos. VII, 9), nomini sancto tuo (I Par. XVI, 35), Nomini tuo, quod est super omne nomen (Philip. II, 9) :*

Et benedicite nomen glorie tuæ sanctum, et laudabile, et superexaltatum in omnibus seculis (Dan. III, 52).

TRES MEDITATIONES DE POENITENTIA (1).

Ibat secundum consuetudinem in montem olivarum : secuti sunt autem illum et discipuli. Et cum pervenisset ad locum, avulsus est ab eis quantum factus est lapidis (Luc. XXII, 39-41) : et cœpit pavere, et tædere, contristari et mœstus esse (Marc. XIV, 33). Tunc ait illis : Tristis est anima mea usque ad mortem : sustinete hic, et vigilate mecum. Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans et dicens : Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste (Math. XXVI, 37-39) : verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu ; et factus in agonia, prolixius orabat. Et factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram (Luc. XXII, 43, 44).

PRIMA MEDITATIO.

Primus effectus peccati. Pudor peccati.

PRIMUM PUNCTUM.—*Querela Jesu apud Deum Patrem suam.*

SUMMARIIUM.—*Jesus ingemens sub pondere peccatorum*

(1) Christus, qui nostra in se transtulerat peccata, poenitentiae exemplum nobis exhibuit in horto Olivarum, sui intus animi doloribus expressum. Sunt autem hi dolores tantum ex peccati pudore, tristitia peccati, ejusdem quo peccatorum timor.

nostrorum, quæ sibi imputaverat, animi sui confusioem exponit Deo Patri suo, eundemque rogat, ut ea vertatur in omnium salutem, nemini autem in scandalum. Attonito simul et grato animo expendit homo pudorem ac fructum translationis hujus nostrorum peccatorum in Jesum Christum.

Pater (Luc. XXII, 42), torrentes iniquitatis conturbaverunt me : Funes peccatorum circumplexi sunt me : multiplicata est super me iniquitas superborum (Ps. XVII, 5 ; CXVIII, 61, 69) : supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.

Deus tu seis insipientiam meam (Ps. CXXXVIII, 5 ; LXVIII, 6) : culpa est omnis populi (Numer. XV, 26). Delicta mea a te non sunt abscondita (Ps. LXVIII, 6). Neque iniquitatis mea neque peccatum meum, Domine : sine iniquitate cucurri et direxi. Ego sum vermis, et non homo (Ps. LVIII, 5 ; XXI, 7) : opprobrium hominum, et abjectio plebis.

Salvum me fac, Deus (Ps. LXVIII, 2), transfer calicem istum a me (Luc. XXII, 42). Intraverunt aquæ usque ad animam meam ; influxus sum in limo profundi : et non est substantia (Ps. LXVIII, 2, 3)

Tædet animam meam vitæ meæ : quare posuisti me contrarium tibi (*Job X, 1* ; VII, 20) ? Ita, Pater : quoniam sic fuit placitum ante te (*Math. XI, 26*).

Non erubescant in me qui expectant te, Domine, Domine virtutum ; non confundantur super me qui quærun't te, Deus Israel. Quoniam propter te sustinui opprobrium : operuit confusio faciem meam ; quoniam zelus domus tuæ comedit me : et opprobria exprobrantium tibi, ceciderunt super me. Tu scis improprium meum, et confusionem meam, et reverentiam meam ; in conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me (*Ps. LXVIII, 7, 8, 10, 20, 21*), omnes peccatores terræ (*Ps. CXVIII, 119*). Sanctifica eos in veritate. Pro eis ego sanctifico me ipsum : ut sint et ipsi sanctificati in veritate (*Joan. XVII, 17, 19*).

Homini consideratio super his querelis. — Accedite gentes ; populi, attendite (*Isai. XXXIV, 1*). Intellexistis hæc omnia ? Scitis quia ille apparuit ut peccata nostra tolleret : et peccatum in eo non est (*Math. XIII, 51* ; *I Joan. III, 5*). Peccata nostra ipse per tulit in corpore suo super lignum (*I Pet. II, 24*). Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi (*Joan. I, 29*). Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit : et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum (*Is. LIII, 6*). Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso (*II Cor. V, 21*).

Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum (*Gal. III, 13*). Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Atritus est propter scelera nostra : disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus (*Is. LIII, 4, 5*). Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, qui diximus : In umbra tua viveamus (*Thren. IV, 20*).

Tu autem fili hominis, audi (*Ezech. II, 8*). Gratiã fidejussoris ne obliviscaris ; dedit enim pro te animam suam. Repromissorem fugit peccator et immundus, et ingratus sensu delinquet liberantem se (*Eccli. XXIX, 20-22*).

II PUNCTUM. — *Querelæ Jesu apud homines.*

SUMMARIUM. — *Meritissimo debet homo cum Jesu suo- rum peccatorum subire confusionem. Confusionem hanc persentit homo, Jesumque orat, ut ejus in se recipiendo peccata velût illum a morte æterna eripere.*

O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus (*Thren. I, 12*). Quid feci ? Quæ est iniquitas mea, et quod peccatum meum (*I Reg. XX, 1*) ?

Quis est in vobis qui audiat hoc ? attendat.

Servire me fecisti in peccatis tuis : præbui mihi laborem in iniquitatibus tuis (*Is. XLII, 23* ; *XLIII, 24*). Tu scis improprium meum, et confusionem meam (*Ps. LXVIII, 20*) ; ergo et tu porta confusionem tuam (*Ezech. XVI, 82*). Frons mulieris meretricis facta est tibi : noluisti erubescere (*Jer. III, 3*) ; ergo et tu confundere, et porta ignominiam tuam

(*Ezech. XVI, 82*). Est confusio adducens gloriam et gratiam (*Eccli. IV, 23*).

Consideratio hominis super his querelis. — Deus meus, confundor (*I Esd. IX, 6*) : confusio faciei meæ cooperuit me a voce exprobrantis (*Ps. XLIII, 16, 17*).

Ego sum reus (*I Reg. XXII, 22*), ego qui peccavi (*I Par. XXI, 17*) : sed porta, queso, peccatum meum (*I Reg. XV, 25*), omnes iniquitates meas (*Thren. I, 22*), ignorantias meas (*Ps. XXIV, 7*).

Propter me tempestas hæc grandis venit (*Jonæ I, 12*) : sed porta, queso, peccatum meum ; Domine, salva nos, perimus (*Math. VIII, 25*).

Porta, queso, peccatum meum : alioquin moriar (*Gen. XXX, 1*).

Porta peccatum meum, usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. II, 8*) : alioquin moriar.

Væ nobis, quia peccavimus (*Thren. V, 16*) ; Domine, nobis confusio faciei : tibi autem Domino Deo nostro misericordia et propitiatio (*Dan. IX, 8, 9*).

In te, Domine, speravi, non confundar in æternum (*Ps. XXX, 2*).

II MEDITATIO.

Secundus effectus peccati. Tristitia peccati.

PRIMUM PUNCTUM. — *Occupatio cordis Jesu in hoc tristitiæ statu.*

SUMMARIUM. — *Cum nostra in se recepisset Jesus peccata, expiavit illa acerbis perfectissimè contritionis.*

Tristis est anima mea usque ad mortem (*Math. XXVI, 58*). Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti ? longe a salute mea verba delictorum meorum (*Ps. XXI, 2*).

Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam.

Tabescere me fecit zelus meus : quia oblitus sum verba tua inimici mei (*Ps. CXVIII, 55, 159*).

Inimici mei ! Sunt fratres mei (*Math. XII, 48*), amici mei (*Joan. XV, 14*). Tabescere me fecit zelus meus : quia dereliquerunt pactum tuum. Derelictus sum ego solus, et quærun't animam meam, ut auferant eam (*III Reg. XIX, 14*). Pater, dimitte illis ; non enim sciunt quid faciunt (*Luc. XXIII, 34*).

Tristis est anima mea usque ad mortem : respice in faciem Christi tui (*Ps. LXXXIII, 10*) ; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias (*Ps. L, 19*). Memorare quæ mea substantia ; memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo ; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias (*Ps. LXXXVIII, 48, 51*) ; cor meum mœrens (*Thren. I, 22*), cor omnium filiorum hominum (*III Reg. VIII, 59*), et omne cor mœrens non despicias (*Isai. I, 5*).

Parce, Domine, parce populo tuo (*Joel. II, 17*) : quiescat ira tua et esto placabilis super nequitia populi tui (*Exod. XXXII, 12*). Consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna (*Dan. IX, 24*).

Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te. Sicut dedisti ei potestatem omnium carnis, ut omne, quod dedisti ei, det eis vitam æter-

nam. Pater sancte, sanctifica eos in veritate. Pro eis ego sanctifico me ipsum : ut sint et ipsi sanctificati in veritate. Notum feci eis nomen tuum, et notum faciam : ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis (*Joan. XVII, 1, 2; 41, 47, 49, 26*).

II PUNCTUM. — *Effluentia tristitiæ ex corde Jesu in cor hominis.*

COLLOQUIUM UTRIUQUE.

SUMMARIUM. — *Jesús exprobrat homini duritiam cordis, eumdemque amanter hortatur ut veniat in partem sui doloris. Homo sanctam hanc tristitiam postulat a Jesu, qui eam promittit postulanti. Exinde homo, spiritu compunctionis afflatus et commotus vicissim, spondet hanc a se conservandam fore usque ad mortem.*

Jesús. — *O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus (Thren. I, 12).*

Tristis est anima mea usque ad mortem (Marc. XIV, 34). Sustinui qui simul contristaretur, et non fuit : et qui consolaretur, et non inveni (*Ps. LXVIII, 21*). Nolite flere super me, sed super vos flete (*Luc. XXIII, 28*). Iratus est mihi Dominus propter vos (*Deut. III, 26*) ; scindite corda vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum (*Joel II, 13*).